Beliau digelari Abu Hanifah (suci dan lurus) karena kesungguhannya dalam beribadah sejak masa kecilnya, berahlak mulia serta menjauhi perbuatan dosa dan keji, dan mazhab fiqhinya dinamakan mazhab Hanafi.<sup>1</sup> Nama asli Abu Hanifah adalah Annu'man bin Stabit bin Zautha. Beliau dilahirkan pada tahun 80 Hijriah bersamaan (699 Masehi). Imam Hanafi lahir dan meninggal lebih dahulu dari imam-imam yang lain, beliau seorang yang berjiwa besar dan berhasil dalam hidupnya, Imam Hanafi seorang yang bijak dalam bidang ilmu pengetahuan tepat dalam memberikan suatu keputusan bagi suatu masalah atau peristiwa yang dihadapi.<sup>2</sup>